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   حتی قبل از ریاست جمهوری آقای رئیسی و یکدست شدن 
قدرت و در اختیار قرار گرفتن دولت در دست  اصولگرایان ، 
عملا سیاست نه شرقی و نه غربی معنا و مفهوم خود را از دست 
داده بود. مدت هاست که این سیاست معنا و مفهوم خود را از 
دست داده است. کم و بیش بعد از پایان جنگ با عراق و بعد 
از دولت های مرحوم آقای هاشمی و خاتمی عملا سیاست 
خارجی ما دیگر معنای نه شرقی نه غربی اش بسیار کم رنگ شد. 
تلاش هایی در زمان دولت آقای روحانی صورت گرفت اما آن 
تلاش ها هم راه به جایی نبرد و عملا تندروها در ایران تلاش هایی 
را که صورت گرفت تا شاید در چارچوب برجام مقداری فلسفه و 
روح نه شرقی و نه غربی باقی بماند را نگذاشتند تحقق یابد. اگر 
گفته آقای ظریف را هم ترتیب اثر ندهیم مبنی بر اینکه روس ها 
به هیچ وجه علاقه ای بر توافق برجام نداشتند اما در عمل اینگونه 
شد و برجامی که  آن همه برایش تلاش  و تقلا شد تا بتواند تا 
حدودی موازنه شرقی و غربی را حفظ کند  عملا به جایی نرسید. 
درست است که این ترامپ بود که در اردیبهشت 97 از برجام 
خارج شد اما فراموش نکنیم که حرکت ترامپ تیرخلاص  بر 
پیکر از پا افتاده برجام بود چرا که قبل از آنکه ترامپ آمریکا را از 
برجام خارج نماید تمامی شرکت های غربی که به ایران آمدند 
یعنی از تیر 1394 به این سو؛  یکی پس از دیگری ایران را ترک 
کردند چرا که متوجه شدند که به رغم توافق برجام سیاست ثابت 
با غرب قرار نیست در ایران تغییری پیدا کند و همچنان  نگاه 
بد بینانه  به غرب اصل است. به هر حال اگر کورسوی مختصر 
امیدی به اجرای نه شرقی نه غربی بود  با آمدن آقای رئیسی به 
پاستور عملا دیگر مراسم رسمی خاک سپاری  نه شرقی نه غربی 
تحقق پیدا کرد و  انقلابیون دیگر رودربایستی را کنار گذاشتند 
و در حقیقت علاقه خود را به گسترش رابطه با روسیه و شرق 
نشان دادند. این مورد فقط در ارتباط با مسائلی همچون هسته ای 
نبوده و حمایت سیاسی  ایران در جنگ روسیه در اوکراین نمونه 
دیگری از  روند بود. حتی چین که متحد  استراتژیک روسیه 
است در حمایت جنگ روسیه در اوکراین از روسیه  چندان 
حمایت نکرد. کشورهای دیگر همواره تلاش می کنند توازن 
بین قدرت های بزرگ برقرار کنند تا از  طریق این توازن بتوانند 
به منافع ملی بیشتری برای کشورشان دست یابند و تمام 
تخم مرغ های خود را  نه در سبد غرب می گذارند و نه شرق. اما به 
نظر می رسد ایران همه تخم مرغ های سیاست خارجی خود را 
در سبد شرق چیده است. موضوعی که به نظر با سیاست خارجی  

جمهوری اسلامی  از زمان انقلاب به این سو همخوانی ندارد.

 سیاست نه شرقی نه غربی
یادداشت

  پیام تسلیت رئیس جمهور 
به گزارش ایلنا، سید ابراهیم رئیسی در 
پیامی با تسلیت درگذشت حاج علیرضا 
بهمنی نژاد پدر بزرگوار سه شهید والامقام، 
تصریح کرد: این اسوه فداکاری و صبر که با 
ایمانی راسخ به آرمان های والای اسلامی 
راه تحکیم  تربیت و در  فرزندانی غیور 
انقلاب و اقتدار میهن اسلامی تقدیم نمود، 
نام و یادش در دفتر زرین فرهنگ ایثار و 
شهادت همواره ماندگار خواهد بود. متن پیام 
رئیس جمهور به شرح زیر است؛ درگذشت 
مرحوم حاج علیرضا بهمنی نژاد پدر بزرگوار 
شهیدان والامقام حجت ا...، نعمت ا... و هادی 
بهمنی نژاد، موجب تألم خاطر شد. این 
اسوه فداکاری و صبر که با ایمانی راسخ به 
آرمان های والای اسلامی فرزندانی غیور 
تربیت و در راه تحکیم انقلاب و اقتدار میهن 
اسلامی تقدیم نمود، نام و یادش در دفتر 
زرین فرهنگ ایثار و شهادت همواره ماندگار 

خواهد بود. 

 بررسی سوابق کاندیداها
 در شورای ائتلاف

هفتمین جلسه تصمیم گیری برای تعیین 
مدل انتخاباتی شورای ائتلاف نیروهای 
انقلاب برای دوازدهمین دوره انتخابات 
مجلس برگزار شد. در ابتدای این نشست 
گزارشی از تحولات سیاسی کشور ارائه و 
درباره مهم ترین مسائل مرتبط با انتخابات 
غلامعلی  شد.  انجام  گفت وگو  و  بحث 
حدادعادل، رئیس شورای ائتلاف نیروهای 
انقلاب در این نشست با اشاره به اقدامات و 
برنامه های انجام گرفته شورای ائتلاف در 
هفته های اخیر و سازماندهی تشکیلاتی 
نیروها در تهران و استان ها برای اجرای 
مأموریت های انتخاباتی، بر لزوم برنامه ریزی 
برای شناسایی، فعال سازی و سازماندهی همه 
افراد و گروه هایی که قصد همکاری با شورای 
ائتلاف دارند، به ویژه جوانان و بانوان تاکید 
کرد. در این نشست همچنین گزارش های 
دریافتی از دفترهای استانی درباره وضعیت 
انتخابات و کاندیداهای مطرح هر حوزه 
بررسی شد. با توجه به لزوم بررسی سوابق 
کاندیداهایی که خواهان حمایت شورای 
ائتلاف هستند، آخرین مهلت ثبت اطلاعات 
در سایت شورای ائتلاف هم تا روز دوشنبه ۲۰ 

آذر تعیین شد. 

  دیدار امیرعبداللهیان 
با همتای ترکمنستانی 

وزیر امور خارجه در حاشیه اجلاس وزرای 
امور خارجه پنج کشور ساحلی دریای خزر، با 
همتای ترکمنستانی خود دیدار کرد. حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران و رشید مردوف، وزیر امور 
خارجه ترکمنستان، بعد از ظهر دیروز در 
حاشیه نشست وزرای امور خارجه پنج 
کشور ساحلی دریای خزر، با یکدیگر دیدار 
و گفت وگو کردند. در این دیدار، پیرامون 
آخرین تحولات روابط دوجانبه و همچنین 

تحولات منطقه ای رایزنی شد. 

  امضای تفاهم نامه میان 
ایران و روسیه 

تفاهم نامه مشترک همکاری ایران و روسیه 
درباره راه ها و ابزارهای مقابله، کاهش و جبران 
آثار منفی اقدامات قهرآمیز یکجانبه میان 
ایران و روسیه، به امضای وزرای امور خارجه 
دو کشور رسید. همزمان با حضور حسین امیر 
عبداللهیان، وزیر امور خارجه در مسکو برای 
شرکت در نشست سالانه وزرای امور خارجه 
پنج کشور ساحلی دریای خزر، بعدازظهر 
دیروز تفاهم نامه مشترک به منظور همکاری 
درباره راه ها و ابزارهای مقابله، کاهش و جبران 
آثار منفی اقدامات قهرآمیز یکجانبه، به 
امضای وی و سرگئی لاوروف، وزیر امور 

خارجه روسیه رسید. 

  همکاری سه جانبه ایران
هند و ارمنستان در چابهار 

علی اکبر صفایی مدیرعامل سازمان بنادر 
و دریانوردی در نشست با »نارک تریان«، 
معاون وزیر اقتصاد ارمنستان و »واردان 
گوستانیان« وابسته اقتصادی ارمنستان در 
ایران که در محل سازمان بنادر و دریانوردی 
برگزار شد، اظهار کرد: رئیس جمهوری، معاون 
اول رئیس جمهور و وزیر راه و شهرسازی در 
مقاطع زمانی مختلف از دولت ارمنستان دفاع 
کردند در حالی که بسیاری کشورها تلاش 
داشتند تا جغرافیای منطقه را تغییر دهند و مرز 
همسایگی ایران و ارمنستان را برهم بزنند اما 
جمهوری اسلامی ایران محکم ایستاد و چنین 
اجازه ای نداد. وی ادامه داد: رئیس جمهور 
ایران تعصب بسیار  به همسایگان  نسبت 
زیادی دارد و به دولت تأکید کرده است که در 
تمامی ابعاد به ویژه ابعاد اقتصادی با کشورهای 
همسایه همکاری کنند. مدیرعامل سازمان 
بنادر و دریانوردی با بیان اینکه در همین راستا 
همکاری های اقتصادی با کشور همسایه رقم 
خورده است، گفت: تجارت دریابرد ایران نسبت 
به سال گذشته 9 درصد رشد داشته است و در 

مسیر افزایش این رقم گام بر می دارد. 

صادق زیباکلام
فعال سیاسی   

خبــــر
 محمد باقر قالیباف:  

 همکاری بین دولت و مجلس 
یک ضرورت است

آرمان ملی: رئیس قوه مقننه در نشست مشترک مجلس با 
دولت بیان کرد: به رئیس جمهور، معاون اول و وزرای محترم 
و همه عزیزانی که در این هفته در مجلس شورای اسلامی 
حضور پیدا کردند خیرمقدم می گویم. یکی از ویژگی های این 
دولت این بوده که به طور متعدد در مناسبت های مختلف در 
مجلس حضور پیدا کردند. رئیس جمهور بسیار صحیح و بجا 
اشاره کردند که همدلی و همکاری بین دولت و مجلس شورای 
اسلامی یک ضرورت است. این خواسته حضرت آقا و مردم است. 
محمدباقر قالیباف گفت: حتما کسانی هستند که دوست داشته 
باشند اختلاف سلیقه و مباحثه کارشناسی را تبدیل به اختلاف 
بین قوا کنند اما بنده می گویم که هرگز چنین اتفاقی در جبهه 
انقلاب نخواهد افتاد. بنده این را وظیفه دینی و اخلاقی خود در 
مجلس می دانم و ممکن است در مقطعی عده ای از دست بنده 
ناراحت شده باشند. وی در ادامه اظهار کرد: از سوی دیگر این 
نشست بین مجلس شورای اسلامی و دولت در یک مقطع زمانی 
بسیار خاص شکل گرفته است. از جهت بین المللی به خصوص 
در جهان اسلام با یک فاجعه بزرگ یعنی جنایت آمریکا و رژیم 
صهیونیستی علیه مردم فلسطین روبه رو هستیم که نمی توانیم 
بی تفاوت از کنار آن عبور کنیم و وظیفه سنگینی بر عهده داریم. 
از سویی دیگر برنامه هفتم توسعه مراحل نهایی خود را در 
شورای نگهبان طی می کند. اما امروز تازه آغاز کار است. رئیس 
مجلس تصریح کرد: اکنون دولت لایحه بودجه اولین سال برنامه 
را تقدیم مجلس شورای اسلامی کرد باید بدانیم که امروز فقط 
اداره کشور مهم نیست بلکه امروز باید هم کشور را خوب اداره 
کنیم و هم تحول ایجاد کنیم. راه تحول این است که همه ما 
این برنامه ای که مصوب می شود را میثاق ملی دانسته و خارج 
از آن عمل نکنیم و ما برای اجرای برنامه به منابع نیاز داریم 
دولت و مجلس شورای اسلامی برای تامین منابع باید در اوج 
همکاری باشند و نباید دست در جیب مردم کند کما این که تا 
به امروز مجلس شورای اسلامی و دولت در این موضوع اتفاق 
نظر داشتند. وی در ادامه تاکید کرد: در یک جاهایی مانند حوزه 
انرژی که یک تهدید بزرگ است در عین حال بزرگ ترین فرصت 
نیز برای تامین منابع وجود دارد به نحوی که هم مردم منفعت 
ببرند و هم دولت منفعت ببرد. در مولدسازی منابع نیز نباید 
همه پروژه های نیمه تمام را تمام کنیم بلکه باید اولویت بندی 
کنیم نه این که نمایندگان یا وزرا برای اتمام برخی از پروژه ها 
فشار بیاورند بلکه باید منابع را در جایی بگذاریم که بازدهی 
داشته باشد. قالیباف اضافه کرد: بنده مطمئن هستم که امروز 
منابع در کشور به اندازه کافی وجود دارد که ما دچار مشکل 
نشویم. انشاءالله به فضل الهی روز به روز از مشکلات مردم کاسته 

می شود و به رشد مناسب دست خواهیم یافت.

  آرمان ملی: رئیس جمهور 
برای دفاع از لایحه بودجه 14۰3، 
در صحن مجلس اظهار کرد: یک 
سال همکاری دولت با بخش های 
مختلف به ویژه مجلس در اجرای 
لایحه بودجه 14۰۲ باعث شد 
به رشد اقتصادی، رشد تولید و 
مهار تورم بینجامد و بسیاری از 
تصور  دشمنان  که  چیزهایی 
می کردند و توطئه و فتنه دشمنان 
علیه ملت بزرگ ایران را ناکام 
گذاشت. سید ابراهیم رئیسی گفت: 
در این مدت دستگاه ها موفق شدند 
گام دیگری در جهت رشد اقتصادی 
و تعالی کشور و نزدیک تر شدن 
به قله بردارند. وی با بیان این که 
»در بودجه 14۰3 تلاش شده  
هم درآمدها و هم هزینه ها واقعی 
دیده شود.« ادامه داد: تلاش دولت 
معطوف به اجرای قانون بودجه 
14۰۲ بوده است. بودجه 14۰3 
مبتنی بر برنامه هفتم توسعه است 
و تلاش شده واقعیت مسائل دیده 
شود.  وی همچنین با بیان این که 
تمام تلاش دولت و همکاران آن 
در سراسر کشور در سال گذشته 
مصروف به اجرای قانون بودجه 
سال 14۰۲ بوده، اظهار کرد: در این 
مدت تلاش شده که بودجه ذیل 
برنامه های ششم و هفتم توسعه 
اجرا شود. در لایحه بودجه سال 
14۰3 هم تلاش شده واقعیت 
دیده شود و واقع نگری از محورهای 
قابل توجه این بودجه است و تلاش 
کردیم هم هزینه ها، هم درآمدها 
برنامه  و هم  واقعی دیده شود 
واقعی ارائه شود. رئیس جمهور 
با تاکید بر این که »بودجه سال 

14۰3 مبتنی بر برنامه هفتم توسعه 
است«، اظهار کرد: این بودجه با نگاه 
به برنامه هفتم توسعه تهیه شده 
است. تلاش شده در این بودجه 
بسیاری از ناترازی هایی که امروز 
موجب رنج همگان است تراز شود 
آن هم با یک حرکت جهادی نه یک 
حرکت معمولی. باید به دوستان 
درباره تلاش هایی که در این مدت 
صورت گرفته توضیحاتی را ارائه 
کنم. در جهت مهار تورم تلاش 
شده تورم عللی دارد یکی کسری 
بودجه و دیگری رشد نقدینگی 
و موضوع بعدی ناترازی بانک ها 
و برداشت هایی از بانک مرکزی. 
رئیسی اعلام کرد: در دولت تلاش 
بر این بوده است که ما کسری 
بودجه نداشته باشیم. در شش 
ماهه سال 14۰۰ که دولت آغاز 
به کار کرد ما با یک کسری بودجه 
بالایی یعنی 4۸۰ هزار میلیارد 
مواجه بودیم اما با کسب درآمد و 

نه با استقراض و یا چاپ پول تلاش 
شد که در شش ماهه دوم این 
کسری از بین برود و اتفاق افتاد. 
درباره رشد اقتصادی که باید پیش 
از این به آن گفت دهه تعطیل که 
یک زمان ۰.4 درصد و یک زمان 
۰.7 درصد و زمانی یک درصد بوده 
که در کل بخواهیم حساب کنیم در 
آن دهه رشد اقتصادی نداشته ایم 
و به صورت متوسط آنچنان که 
مورد انتظار بود نبوده است اما در 
اولین سال شروع دولت سیزدهم 
ما رشد اقتصادی بیش از چهار 
درصد داشتیم. در سال 14۰1 رشد 
اقتصادی بیش از چهار درصد بوده 
است و با تلاش دولت و مجلس 
بودجه  شورای اسلامی کسری 
نداشتیم. تلاش ما در سال 14۰۲ 
دولت  رئیس  است.  همین  هم 
سیزدهم با اشاره به نگرانی همه 
از رشد نقدینگی و تورم بیان کرد: 
ما امروز شاهد هستیم که رشد 

نقدینگی به ۲۶ درصد رسیده و 
هدف گذاری شده که تا آخر سال به 
۲۵ درصد برسد و مشخص می شود 
که دولت موفق شده رشد نقدینگی 
را مهار کند. رشد نقدینگی موجب 
کسری بودجه و تورم است. درباره 
ناترازی بانک ها و ضرورت انضباط 
مالی در کشور هم در قانونی که 
اخیرا تصویب شد و مراحل نهایی 
شدن خود را طی کرد به دولت آمد و 
ما هم آن را ابلاغ کردیم که ان شاالله 
اجرایی شود. برنامه بانک مرکزی 
در مساله بانک ها و موسسات مالی 
که مشکل ایجاد می کردند این 
بوده که بتواند وضعیت این بانک ها 
را روشن کند و مستحضرید که 
یکی پس از دیگری در حال تعیین 
تکلیف شدن است به مردم هم بارها 
گفته شده که هیچ ناراحت نباشید 
چرا که تلاش دولت برای انضباط 
بخشی است و هیچ سهامدار و 
مشکل  دچار  سپرده گذاری 
نخواهد شد فقط بدانید تلاش برای 
انضباط مالی است و این وضعیت 
ناترازی باید حل شود که این کار 
از اول امسال آغاز شده است. وی 
ادامه داد: وقتی این موضوعاتی 
که موجب تورم است کنترل شود 
تورم  کاهش  شاهد  ما  طبیعتا 
خواهیم بود. تورم سالانه و نقطه 
به نقطه کاهشی شده و تورم ماهانه 
۲.۲ درصد است. اگر انضباط مالی 
و توجه به هزینه ها و درآمد کامل 
انجام شود ما حتما شاهد کاهش 
تورم خواهیم بود که این امر رهبری 
فرزانه انقلاب است و خاص مجلس 
شورای اسلامی، دولت و همه مردم 

عزیزمان خواهد بود.

رئیس جمهور در دفاع از لایحه بودجه:

بودجه ۱۴۰۳ مبتنی بر برنامه هفتم توسعه است
  بعضی از صندوق ها

ورودی ندارند

  وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: 
متاسفانه صندوق های ما از بدو تاسیس 
با مشکل روبه رو بوده است. ورودی و 
باهم نداشتند  تناسبی  خروجی شان 
بعضی از سال ها تقریبا ضریب پشتیبانی 
متعادل بوده و در سنوات بعد همواره 
کاهش پیدا کرده است، تا جایی که 
صندوق بازنشستگی کشوری ما، صندوق 
فولاد ما، صندوق آینده ساز ما بعضی 
از این صندوق ها تقریبا بسته اند، یعنی 
صندوق بازنشستگی کشوری ضریب 
پشتیبانی اش ۰/7نسبت به یک است. 
صندوق فولاد کمتر از ۰/7تقریبا ۰/4 
نسبت به 1 است و بعضی از صندوق های 
ما اساسا بسته اند هیچ ورودی ندارند و 
فقط خروجی دارند. سید صولت مرتضوی 
ادامه داد: لذا این راه ها وجود دارند. که 
راه های مختلف را پیش می بریم؛ یکی 
هم افزایش تدریجی سن بازنشستگی 
است. آن چیزی که مجلس تصویب کند 
و به تأیید مراجع رسمی برسد و تبدیل 
به قانون شود قطعا ضمانت اجرا خواهد 
داشت اگر موضوعی به تصویب نرسد و 
مراحل تایید نهایی اش صورت نگیرد، 

قطعا تبدیل به قانون نخواهد شد. 

»آرمان ملی« سیاست نگاه به شرق در دولت سیزدهم را بررسی می کند؛

سفر رئیسی به مسکو به دعوت پوتین
نگاه به شرق برای مبادلات پایاپای!

تردیدپایداری ها درباره 
رأی آوری چهره هایشان

وقت خود را صرف توقف 
جنایات جنگی کنید

 یک فعال سیاسی اصولگرا درباره 
امکان اکثریت شدن جبهه پایداری 
در مجلس آینده گفت: احتمال این 
اتفاق را بسیار ضعیف می دانم. علائم 
فضای سیاسی نشان می دهد که روند 
تأییدصلاحیت ها با دست و دلبازی جلو 
می رود، از این رو خبرهای موثق حکایت 
از آن می کند که جبهه پایداری دچار 
نگرانی شده است. محمد مهاجری اظهار 
کرد: پایداری ها در جلسات و محافل 
خصوصی شان درباره رأی آوری چهره 
های شاخص شان نیز اظهار تردید و 
نگرانی می کنند. معقتدم جبهه پایداری 
مجموعه سیاسی غیرشفاف است که 
هیچ گاه و در هیچ زمینه ای اعم از مالی 
و رفتار سیاسی شفاف عمل نکرد. شاهد 
این ادعا نیز آن است که اگر کل ایران 
را بگردیم یک ساختمان با تابلو جبهه 

پایداری نمی توانیم پیدا کنیم. 

 سخنگوی وزارت امور خارجه ضمن 
رد اتهام بی پایه و اساس دولت انگلیس 
در مورد ارتباط ایران با حملات صورت 
گرفته در دریای سرخ، اظهار داشت: این 
ادعاها با اهداف خاص سیاسی مطرح 
می شوند و حاکی از تلاش مقامات 
انگلیس برای وارونه نمایی واقعیت های 
منطقه و نیز بیانگر تأثیر پذیری آنها 
از ترجیحات طرف های ثالث از جمله 
رژیم کودک کُش صهیونیستی است. 
ناصر کنعانی با محکوم کردن اظهارات 
و اقدامات غیرسازنده برخی مقامات 
انگلیسی که خود عاملی برای تهدید 
صلح و ثبات منطقه ای و بین المللی 
است، تاکید کرد: گروه های مقاومت 
در منطقه برای مقابله و پاسخگویی 
به جنایات جنگی و نسل کُشی رژیم 
کودک کُش صهیونیستی از جمهوری 
اسلامی ایران دستور نمی گیرند. کنعانی 
به مقامات انگلیس توصیه کرد به جای 
اتهام زنی های بی پایه و اساس، جنایات 
رژیم اشغالگر صهیونیستی را محکوم 
نموده و تلاش خود را صرف توقف 
جنایات جنگی این رژیم علیه شهروندان 
و زنان و کودکان فلسطین و تسهیل ارائه 
کمک های بشردوستانه وفق مقررات و 

مسئولیت های بین المللی نمایند. 

 آرمان ملی- احسان اسقایی: مردم 
ایران به این علت که دول خارجی در دوران 
ایران  به  طمع  به چشم  همواره  معاصر 
نگریسته اند و هر بار بخشی از خاک ایران را 
جدا کرده اند نگاه خوبی به ارتباط با شرق 
و غرب ندارند. این نگاه درارتباط با آمریکا 
و روسیه وجود دارد که ریشه درکودتای 
جداسازی  و  آمریکا  توسط  ۲۸مرداد 
بخشی هایی از ایران توسط روس ها دارد. 
با این وجود اما نمی توان تمایل دولت های 
مختلف بعد از انقلاب برای رابطه با شرق و 
غرب را نادیده گرفت. جریان اصلاح طلب و 
تحول خواه در ایران تمایل به گسترش روابط 
با شرق و غرب عالم دارد و البته به علت تمایل 
اروپایی ها به سرمایه گذاری در ایران در شرایط 
عادی است که روابط با غرب را برای خود در 
اولویت بیشتری قرار می دهد. جریان اصولگرا 
و انقلابی نیز البته بدون برو  بگرد تمایل به 
رابطه با شرق عالم خصوصا چین و روسیه 
دارد و از گسترش رابطه با کشورهای همسایه 
و اسلامی حمایت می کند. دراینجا جریان 
اصلاح طلب و میانه روها همواره به دولت های 
اصولگرا هشدار می دهند که نباید در اردوگاه 
شرق چادر زد و ضروری است که نوعی موازنه 

در ارتباط با شرق و غرب به وجود  آید.
 دولت سیزدهم و دیپلماسی نگاه 

به شرق
 دولت سیزدهم از بدو تاسیس صراحتا 
اعلام کرد که به دنبال برقراری و توفیق رابطه 
با کشورهای اسلامی و همسایگان است. هر 
چند تمام مذاکرات برای برقراری رابطه با 
عربستان در دولت قبل صورت گرفته بود و بر 
این مبنا قرار بود عراق به محلی برای قرائت 
بیانیه آغاز روابط ایران و عربستان تبدیل شود 
اما تمایل تهران و حتی عربستان به ایجاد 
زمینه برای بازی یکی از قدرت های شرق در 
خاورمیانه یعنی چین موجب شد که بیانیه 
آغاز روابط دیپلماتیک بین ایران و عربستان در 
پکن و پادرمیانی چین قرائت شود. این مورد 
نشان داد دولت حاکم بر تهران با سکانداری 
ابراهیم رئیسی صراحتا رابطه با شرق عالم 
یعنی چین و روسیه را بر ارتباط با غربی ها 

ترجیح می دهد. 
 ارتباط با چین رابطه با روسیه 

 دولت سیزدهم در راستای  سیاست های 
خود  ارتباط با روسیه و کشورهای عضو 
شانگهای را در دستور کار خود قرار داد. 
این مورد هم البته به خوبی از سوی روس ها 
پاسخ داده شد و سال ها انتظار ایران برای 
عضویت در پیمان شانگهای در ابتدای دولت 
ابراهیم رئیسی به نتیجه رسید و ایران عضو 

اصلی شانگهای شد. دستاوردی که دستگاه 
سیاست خارجی در این دولت به آن افتخار 
می کند و معتقد است با گسترش رابطه با 
شرق توانسته است ایران را از حصر اقتصادی 
برهاند. روسیه این روزها به یکی از مراکز رفت 
و آمد سیاستمداران ایرانی تبدیل شده است. 
سفرهای مختلف سران کشور از رئیس جمهور 
تا رئیس مجلس شورای اسلامی به روسیه، 
تلاش برای بهبود رابطه با مسکو، تلاش برای 
راه اندازی کریدور شمال و جنوب. کوشش 
برای دسترسی روس ها و کشورهای حاشیه 
دریای خزر از طریق ایران به آب های آزاد 
و خلیج فارس نشان می  دهد تهران در دوره 
ابراهیم رئیسی تلاش دارد به صورت ویژه ای به 
ارتباط با روس ها بنگرد. ابراهیم رئیسی حتی 
مدعی است که حدود ۵ میلیارد دلار در ایران 
در مدت حضور او سرمایه گذاری خارجی 
صورت گرفته که با توجه به اینکه غربی ها 
عملا ایران را تحریم کرده اند پیداست که این 
سرمایه گذاری احتمالا از سوی روسیه آن هم 
در صنایع نفتی و گازی صورت گرفته است. 
البته این احتمال هم وجود دارد که تهران 
توانسته باشد که با چین هم در این مدت 
سطح روابط خود را افزایش داده و چینی ها 
هم تمایلاتی برای سرمایه گذاری در ایران پیدا 
کرده باشند. با این وجود چین در این دولت 
یکی از مقاصد خاص دیپلماتیک بوده است و 
از قرار معلوم  گفته های دولت ابراهیم رئیسی 
در افزایش صادرات نفت را می توان در فروش 
نفت به چین دانست. البته در این ارتباط 
شایعاتی هم وجود دارد و آن اینکه چون 
شرکت های بیمه ، برای نفتکش های ایران را 
بیمه صادر نمی کنند و همچنین اروپایی ها 
از تهران نفت نمی خرند احتمالا چین در 
یک شرایط با تخفیف های خوب از ایران نفت 
می خرد. ایران تمایل دارد در شرایط کنونی با 
فروش نفت بخشی از نیازهای خود را تامین 
کند. چین با توجه به صادرات محصولات 
مختلف و دارا بودن قدرت تامین کالاهای 
مورد نیاز تهران، می تواند در برابر نفت نیازهای 
ایران را در شراط تحریمی تامین کند. از این 
رو دولت کنونی تلاش دارد با صادرات نفت 
در برابر نیازهای خود سیاست نگاه به شرق را 
تکمیل نماید. موضوعی که نفعی سرشار برای 
چین دارد و در صورت صحیح بودن گزاره فوق 
چین هم بخش قابل توجهی از انرژی مورد 
نیاز خود را تامین می کند و هم اینکه بازار 
خوب و انحصاری برای فروش محصولاتش 

پیدا کرده است. 
 نگاه به شرق در حیاط خلوت آمریکا

 از سوی دیگر تهران با توجه به اختلافات 

آمریکا با کشورهای آمریکای لاتین تلاش 
کرده با این کشورها رابطه خوبی برقرار کند. 
در این دولت نیز یکی از مقاصد سفرهای 
دیپلماتیک مقامات ایران کشورهای آمریکای 
لاتین بوده به طوری که این روزها حتی 
شاهد سفر رئیس جمهور کوبا با ایران به 
منظور توسعه روابط اقتصادی و سیاسی 
هستیم. رئیس جمهور نیز در طول دوسال و 
نیم گذشته به این کشورها سفر کرده است. 
با این وجود مشخص نیست توسعه رابطه 
با کشورهای آمریکای لاتین از نظر اعداد و 
ارقام چه میزان برای ایران در این مدت سود 

داشته است. 
 سفر رئیسی به مسکو

 روز گذشته در خبرها آمد که ابراهیم 
رئیسی به مسکو خواهد رفت. بر این مبنا، 
سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور کشورمان 
صبح پنجشنبه به دعوت رسمی ولادیمیر 
پوتین رئیس جمهور روسیه در راس یک 
هیات عالی رتبه سیاسی - اقتصادی راهی 
مسکو می شود. رایزنی در خصوص مسائل 
دوجانبه از جمله تعاملات اقتصادی و نیز 
گفت وگو در خصوص موضوعات منطقه ای و 
بین المللی به ویژه موضوع فلسطین و تحولات 
غزه اصلی ترین دستور کار رئیس جمهور 
در این سفر یک روزه خواهد بود. موضوعی 
که به لحاظ دستاورد سازی برای دولت 
سیزدهم از اهمیت برخوردار است و ابراهیم 
رئیسی می تواند از آن به عنوان یک گزارش 
به مردم استفاده کند. حال باید دید در 
معنای واقعی روس ها چه میزان تمایل به 
همکاری با ایران دارند. یک بار آنها در زمان 
دولت قبل قراردادی را با ایران در زمینه برقی 
سازی بخشی از راه آهن ایران انجام دادند 
که البته هیچ گاه عملی نشد. از سوی دیگر 
روس ها ایران را رقیب در صادرات گاز و نفت 
می دانند. حال چگونه ممکن است یک رقیب 
در صنایع ما اقدام به سرمایه گذاری در بخش 
نفت و گاز کند؟ همچنین سوالات زیادی 
در مورد تقسیم منابع زیر بستر دریای خزر 
وجود دارد. حال که بستر دریای خزرتقسیم 
شده است ایران تا چه میزان می تواند از منابع 
نفت و گاز دریای خزر استفاده کند؟ از سوی 
دیگر این سوال وجود دارد که موضع روس ها 
در غائله ارمنستان و آذربایجان و کریدور 
زنگزور تا چه میزان مطابق منافع ایران است. 
تا زمانی که پرونده هسته ای ایران و موضوع 
اف ای تی اف حل نشود بدون ترید ایران در 
ارتباط با شرق  می تواند چه با چین و چه با 
روسیه تنها در معادلات اقتصادی به صورت 

پایاپای عمل کند. 


